



RIFFI

REMISSVAR
Dnr Fi2019/0457/S

Finansdepartementet
Skatte- och tullavdelningen
103 33 Stockholm

Yttrande avseende remiss av promemorian Nedsättning av arbetsgivaravgifter för personer som står långt ifrån arbetsmarknaden (ingångsavdrag)

Riksförbundet Internationella Föreningar för Invandrarkvinnor RIFFI har beretts tillfälle att yttra sig över Finansdepartementets lagförslag:

- Nedsättning av arbetsgivaravgifter för personer som står långt ifrån arbetsmarknaden (ingångsavdrag) (Fi2019/0457/S)

Sammanfattning och generella kommentarer

RIFFI ser positivt på utredningens intentioner att underlätta för unga, personer som saknar högre utbildning samt nyanlända att bli attraktiva på arbetsmarknaden.

- RIFFI anser att det är viktigt att ålderspensionsavgiften inte reduceras genom lagförslaget. Över 250 000 pensionärer i Sverige lever idag under EU:s fattigdomsgräns, däribland många utrikesfödda kvinnor med otillräcklig pension.
- RIFFI anser att kvinnor tydligare behöver synliggöras i den nya lagen då det fortfarande råder ojämställdhet vad gäller mäns och kvinnors närvaro och förutsättningar på arbetsmarknaden. Kvinnor nämns endast sex gånger i promemorian och det finns en fara med att framställa skyddsbehövande som en enhetlig grupp. Detta på grund av att möjligheterna och individernas förutsättningar för att komma ut på arbetsmarknaden skiljer sig inom gruppen "skyddsbehövande". Utöver detta anser RIFFI att målgrupperna behöver mer tydligt definieras.

5.3. Effekter för företagen

RIFFI har inga synpunkter vad gäller förändringens påverkan på företag men RIFFI efterlyser en tydligare analys om vart insatserna behövs, till exempel om vilken/vilka branscher som kommer att prioriteras i det nya lagförslaget. Det nämns att personer inom "Hotell- och restaurangverksamhet" förväntas vara överrepresenterade i den grupp som har rätt till ingångsavgifter, men utöver det specificeras ingen annan bransch. RIFFI menar att det finns grundproblematik i den bemärkelsen att nya servicejobb är svåra att införa i områden där invånarna generellt inte har råd med servicetjänster.

5.6. Fördelningseffekter

Under denna rubrik beskrivs att ingångsavgiften främst kommer ha positiva sysselsättningseffekter för ungdomar mellan åldrarna 19-26 år och en mindre positiv effekt på personer som invandrat till Sverige nyligen. RIFFI anser att det är viktigt att veta hur ingångsavgiften kan ha effekter på integrationen och hur främst personer med flykting/skyddsstatus och deras anhöriga påverkas av ingångsavgiften, då detta är en målgrupp för lagförslaget.

5.7. Effekter för jämställdheten

RIFFI ser positivt på att ett perspektiv på jämställdhet inkluderas i lagförslaget, dock anser vi att lagen borde utformats med beaktandet av ett intersektionellt perspektiv. RIFFI anser att även arbetssituationen för kvinnor med utrikes bakgrund kan diskuteras under denna rubrik. Erfarenhet visar att insatser som genomförts för att få nyanlända ut på arbetsmarknaden har fungerat för utrikesfödda män i större omfattning än utrikesfödda kvinnor. En rapport från arbetsförmedlingen skriven av Maria Cheung¹ menar att Arbetsförmedlingens resurser är ojämnt fördelade och att utrikes födda kvinnor i lägre grad än män deltar i instegsjobb, nystartsjobb eller arbetsmarknadsutbildningar och menar att jämställdhetsintegreringen behöver ett större fokus inom arbetsförmedlingens arbete. RIFFI menar att det därför bör nämnas i lagförslaget hur ingångsavgiften kan underlätta för särskilt utrikesfödda kvinnor. Mot bakgrund av att utrikesfödda kvinnor idag är den största gruppen i arbetslöshet, anser RIFFI att det är viktigt att säkerställa att kvinnor inte missgynnas ytterligare av lagförslaget. Utifrån jämställdhetsaspekten tycks utredningen inte ha gjort en bedömning om varför existerande arbetsmarknadsinsatser inte når fullt ut till utrikesfödda kvinnor.

¹ Arbetsförmedlingen (2018). *Hur skapar vi en mer jämställd arbetsmarknadsutbildning?*
Dnr: Af-2018/0005 3281

Enligt SCB² tar det betydligt längre tid för utrikesfödda kvinnor med flyktingstatus att etablera sig på arbetsmarknaden jämfört med män i samma situation. Ett intersektionellt perspektiv beaktar olika faktorer som samspekar när det gäller tillgång till makt en individ besitter. RIFFI hävdar att faktorer såsom “kvinna” och “utrikes född” påverkar den position en individ kan inta i samhället - i detta fall en underlägsen position i jämförelse med de individer som definieras som “man” och “utrikes född”. RIFFI vill därför att fler insatser görs för att underlätta för utrikesfödda kvinnor att etablera sig på arbetsmarknaden och att ett perspektiv utifrån denna grupp nämns i promemorian.

Stockholm, den 5 februari 2020



Irene Opira

Generalsekreterare

RIFFI

Norrtullsgatan 45

113 45 Stockholm

² Statistiska Centralbyrån (2017). *Flyktingars väg in på svensk arbetsmarknad*. <https://www.scb.se/hitta-statistik/artiklar/2017/Flyktingars-vag-in-pa-svensk-arbetsmarknad/>. [2020-02-03].